

# 100 landmænd fik svar og et kig i krystalkuglen

Af Tina Bjerregaard,  
Salgs- og marketingkoordinator,  
Østdansk Landboforening

Et fuldt booket økonomimøde er netop afviklet hos Østdansk Landboforening. Dagsordenen handlede om finansiering, men også om rentens og råvarepriseres udvikling

En talrig skare af interesserede landmænd, cirka 100 personer var mødt op, for at høre, hvad Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef hos VFL og cheføkonom Jens Schjerning fra Agromarkets, kunne fortælle om fremtidens finansieringsmuligheder, renter og råvarepriser. De havde følgende emner på programmet:

Hvordan vurderer Finanstilsynet og bankerne landbrugskunderne? respektive hvor bevæger renten sig hen og er råvarerne i frit fald?

De fremmødte fik at vide, at når det gælder landbruget finansieringsmuligheder, så



Ved efterårets økonomimøde hos Østdansk Landboforening var budskaberne klare: Der er stadig muligheder for finansiering, hvis ens dokumentation og likviditet er i orden. Desuden mente man, at bunden for kornpriserne i Danmark er set, og at renten ikke stiger for 2018-2020. (Foto: Tina Bjerregaard)

er der stadig muligheder, men man skal leve op til en række krav.

Selvom bankerne ikke vil stå ved det, viser en undersøgelse gennemført af Finanstilsynet, at der er sket en opstramning af kreditpolitikken.

Det hænger fint sammen med undersøgelser, der viser, at 40 procent af landmændene oplever finansielle begrænsninger.

Videre blev det oplyst, at bankerne er meget afhængige af Finanstilsynet, da det er

Finanstilsynet, som definerer rammerne for udlån. Det sker gennem krav til solvens og likviditetsberedskab, værdisættelse af aktiver med mere.

Landbruget er kommet fra en motorvej til en skolevej.

Det skyldes den generelle økonomiske krise, krise i den finansielle sektor, en dårlig økonomi i landbruget samt skrappere krav fra myndighederne.

Landbruget bliver ramt hårdt på grund af høj gæld, en lav indtjening, høj risiko og en stor spredning på indkomsterne.

- Men også fordi vi er langt fremme på teknologien globalt set, og derfor er afhængige af et højt investeringsniveau samt adgang til kapital. Det gælder især de animalske producenter.

## Vi har set bunden for kornpriserne i Danmark.

Jens Schjerning startede sin præsentation med fem spørgsmål til forsamlingen, hvor alle med håndsoprækning, skulle svare på, hvorvidt man troede på følgende udsagn:

Schweitzerfrank (CHF) på minimum 9 kr.

Euroens sammenbrud 30 årig statsrente på 1 procent

Europa bliver det nye deflationens Japan

Løbetider på over 30 år på real/eller statsobligationer

Kun ganske få hænder kom i vejret på de to første udsagn, en håndfuld på tredje udsagn. Ved udsagnet om, at Europa bliver det nye deflationens Japan, kom der 30-40 hænder i vejret. Mest sikre var deltagerne på, at løbetider på over 30 år på real/eller

statsobligationer kan blive en mulighed i fremtiden.

Jens Schjerning ville svare ja til alle udsagn. Han tror på, at alle punkterne kan blive aktuelle.

Dernæst redegjorde han blandt andet for sojens prisudvikling, samt hvorfor de hos Agromarkets tror på, at vi har set bunden for kornpriserne i Danmark.

## Renten med i Danmarkshistorien

Der er skrevet Danmarks historie, med en realkreditrente på under 3 procent i 2014.

Historisk set befinder man sig normalt i rentebunden i cirka 10 år, inden renterne begynder at stige igen.

Derfor fastholder Jens Schjerning, at der ikke vil ske en rentestigning for 2018-2020. Jens sætter dog stadig spørgsmålstegn ved, om man på dette tidspunkt, skal overveje fastforrentet lån.

Skal man omlægge lån i dag, er Agromarkets anbefaling:

Har man F1 lån i EUR, skal man beholde EUR.

Omlæg F1 Euro til F3 Euro eller euribor

Hvis det ikke er muligt, omlæg da F1 til Cibor i danske kroner

Omlæg F1 danske kroner til F3 eller Cibor i danske kroner.

hs

# CLAAS

FULL LINE

# MARKDEMO

KOM OG PRØV HELE DET NYE CLAAS TRAKTORPROGRAM I MARKEN

Vel mødt  
- vi har kaffen klar!

**TORS DAG DEN 6. NOVEMBER**  
kl. 10.00 - 16.00

Engelholm Gods, Engelholmvej 3, 4733 Tappernøje

**MANDAG DEN 10. NOVEMBER**  
kl. 10.00 - 16.00

I/S Nordahl, Brandstrupevej 49, 4970 Rødby

Vi demonstrerer følgende traktorer i arbejde med forskellige Väderstad redskaber:

- Arion 650 Cebis m/185 hk
- Axion 830 CMatic m/235 hk
- Axion 850 Cebis m/265 hk
- Axion 950 CMatic m/416 hk
- Xerion 4000 m/435 hk og 4 lige store hjul
- Scorpion 7035 teleskoplæsser m/ trinløs transmission
- Prøv også Claas GPS styring med den nye S10 skærm

Kom og se Väderstad Cultus, Swift og Carrier i arbejde

**VÅDERSTAD**

Tappernøje

Rødby

## Aftentelefoner:

Dann Nielsen, tlf. 25 26 98 70  
Henrik Pape, tlf. 23 11 97 27  
Uffe Jørgensen, tlf. 25 26 98 77

# RØSTOFTE

MASKINER A/S

Mern . 55 98 50 99  
Saksøbing . 54 87 00 07

www.rostofte.dk

**CLAAS**  
FULL LINE